

Nr 418.

Av herr **Tornegård**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 230, angående lönereglering för lärare vid kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor och högre folkskolor.*

Kungl. Maj:t har i proposition nr 230 förelagt riksdagen förslag om nya bestämmelser angående tilldelning av statsbidrag till avlöning av lärare vid kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor och högre folkskolor. Som förenämnda förslag otvivelaktigt måtte innebära en försämring för de kommuner som driver skolor av ovannämnda slag så får jag hemställa att riksdagen måtte besluta att de kommunala flickskolorna, kommunala mellanskolorna och högre folkskolorna måtte erhålla samma statsbidrag som de av staten övertagna samrealskolorna. Som de barn vilka bevista de här avsedda skolorna i stor utsträckning härstamma från den fattigare landsbygden och de minst bemedlade hemmen så finnes det ej heller någon möjlighet för de kommuner som driver dessa skolor att uttaga högre skolavgift enär detta skulle bliva allt för betungande för föräldrarna till de barn som bevista här avsedda skolor. Jämlikt beslut av 1918 års riksdag ha lärarnas vid här förut nämnda skolor löner hitintills helt utgått av statsmedel. Kommunerna ha endast haft att svara för naturaförmånerna och $\frac{1}{3}$ av utgående rektorsarvode. Nu föreslår emellertid Kungl. Maj:t ändrade grunder härutinnan, kommunerna skall enligt detta förslag bidra med $\frac{1}{4}$ av bruttolönerna till lärare vid samtliga kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor och högre folkskolor. Detta kommer således att innebära en tillbakagång till de förhållanden, som voro rådande före år 1919, och innebära en stor orättvisa mot de samhällen som driver s. k. kommunala ungdomsskolor, jämfört med alla de kommuner, som haft förmånen att få sina skolor helt förstatligade.

Om de kommuner som driver här nämnda ungdomsskolor skola bliva skyldiga att betala $\frac{1}{4}$ av lärarlönerna är jag förvissad om att en hel del av dessa skolor kommer att nedläggas, på grund av oöverkomliga ekonomiska svårigheter, till skada för alla de elever som bevista dessa skolor.

Under åberopande av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta att alla ungdomsskolor som förut tilldelats statsbidrag i fortsättningen måtte erhålla sådant efter samma bestämmelser som gälla för statliga samrealskolor.

Stockholm den 23 mars 1938.

Oscar Tornegård.
